平成１７年８月２９日

会員各位

東日本建築教育研究会

                                          法  規  小  委  員  会

2005(平成 17 年)版 建築法規の過去問題集について

 標記の問題集に関しましては、一昨年度（平成 1５年度）より本
委員会の研究活動の一環として建築士試験（１級および 2 級）過去
５ヶ年分を精選し、法令条文番号は、問題作成時の法令ではなく最

新（１７年版）法規に適合させた解説を付しております。既に先の

「日影図および天空図作図講習会」において、資料の一部として頒

布致しましたので、建築法規の授業のみならず他科目でのご活用を

お願い申し上げます。
また、今年度、建築基準法および同施行令内では「建築物の安全

性及び市街地の防災機能の確保を図るための建築基準法の一部改

正」が盛り込まれ、関連法令としては景観法などが既に施行実施さ

れております。

なお、来年度分（平成１８年版）については、本研究会ＨＰに掲

載済の「第 2 回 建築確認申請講習会」の際に、頒布できるよう現
在、委員会内で作業進行中です。

 ぜひ、毎年ごと頻繁に改正される建築法令に対応された授業展開

をされるために、ご活用下さいますようお願い申し上げます。

＊次ページ以降に参考のため、当該問題集の表紙を記しております。

以上

平成１７年版

   ©東日本建築教育研究会(2004―2005)

                           ©東日本建築教育研究会(2004―2005)

◆まえがき

 この『 建築法規の過去問題集 』は、実際の建築士試験問題（１級および２級）の

過去５年間分を取り上げ、「制度規定」、「単体規定」、「集団規定」、「その他法令」の４

つに分類したものです。それぞれ２５問の５択問題と巻末には正誤問題があります。

「建築法規」の教科書で概要をつかみ、「建築法規学習ノート」でより具体的に理解

をし、この問題集で５択問題および正誤問題に取り組み、内容を正確に判断し確実な

知識を身に付けましょう。

また、５択問題といえども１肢ずつその文章が何故に正しいのか或いは誤っている

のかを法令集で確かめて下さい。

◆編集について

この『 建築法規の過去問題集 』は、１ページ中に「問題」・「解説」・「解答」をお

さめており、問題に取り組んだ後に解説・解答と照合し、その場で法令を参照するこ

とでより効果的な学習を行うことができます。

なお、この『 建築法規の過去問題集 』は、法令改正や各種の改定規準等に基づい

て製作しました。どうぞ有効に活用して下さい。